Item. c. 15: § 1. Manet 121 vinculum nuptiarum, etsi proles, cujus causa initum est, manifesta sterilitate non subsequatur, ita, ut jam scientibus conjugibus non se filios habituros, separare se tamen vel ipsa causa filiorum, atque aliis copulare non liceat. Quod si fecerint, cum eis, quibus copulaverint, adulterium committunt, ipsi ††† autem conjuges manent. Plane uxoris voluntate adhibere aliam, unde communes filii nascantur unius commixtione ac semine, alterius autem jure ac pote-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXIV. P. *Anglicis*: Vere hic auctor glossæ animadvertit, Gratianum, quod Gregorius III scripsit ad Bonifacium legatum Germaniæ pro causis Germanorum, retulisse ad ea, quæ multo ante B. Gregorius I scripserat ad Augustinum, Anglorum epi-

scopum, dispensando cum Anglis ad fidem nuper conversis super gradibus consanguinitatis et affinitatis, et habetur infra 55, qu. 2 et 3, c. *Quædam lex*, et qu. 5, c. *Ad sedem*.

QUÆST. VII. C. XXIII. 99 Imo ex libro poenitentiali, qui insertus est l. 19. c. 5, collectarii Burch.— Petr. Lomb. ib. 100 fuerit: Edd. coll. o. pr. Par. Lugd. 101 abest ab Edd. Arg. Bas. = C. XXIV. 102 Imo ex Vermeriensi, hab. A. 752, c. 10. — Reg. l. 2, c. 214 Burch. l. 17, c. 11. 103 neutiquam: Reg. 104 qui: Coll. citt. — Edd. coll. o. pr. Par. Lugd. 105 stare potest: conc. Verm. — Coll. citt. † supra ead. qu. 5, c. 18. = C. XXV. 106 Imo ex interpret. ad Pauli Sent. l. 2, t. 19, § 7. — Reg. l. 2, c. 150. (ex lege Romana). Burch. l. 9, c. 28. Aus. l. 10, c. 27. Ivo Pan. l. 6, c. 95. Decr. p. 8, c. 166. Polyc. l. 6, t. 4. Petr. Lomb. l. 4, dist. 34. 107 Si qui: Reg. Burch. Ivo Decr. †† contraxerunt: Edd. coll. o. 108 dementia: Edd. Ven. t. II. Par. Lugd. l. 109 add.: et causam: Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. 110 sciendum est: Ivo Pan. — Edd. coll. o. 111 detruncantur: Reg. Burch. Aus. IV. 112 aut. — fuer.: absunt ab iisdem. = C. XXVI. 113 Imo Paulus Sent. l. 2, t. 19, § 7. — Reg. l. 2, c. 129. (ex lege Romana). Burch. l. 9, c. 30. Aus. l. 10, c. 28. Ivo Pan. l. 6, c. 92. Decr. p. 8, c. 168. Polyc. Petr. Lomb. ib. 114 separatur: Reg. Burch. Ivo Pan. = C. XXVII. 115 Ivo Pan. l. 6, c. 28, et 105. Decr. p. 8, c. 254. 116 verba: illud et: conjugum: absunt ab Iv. 117 colligitur: Edd. coll. o. — Ivo Pan. 118 ut nec: Edd. Bas. Ven. l. II. 119 dissolvatur: Edd. coll. o. pr. Bas. 120 haberet: Edd. coll. o. 121 add.: autem: Ed. Bas. ††† ipsi autem conjugii manente: Ivo Decr. — ipsi aut. conjugio manente: Pan. — ipso autem manente conj.: Edd. coll. o.

state, apud antiquos patres fas erat. Utrum et nunc A fas sit, temere non dixerim.

C. XXVIII. De eodem.

Idem lib. I de nuptiis et concupiscentia, c. 10¹²².

Usque adeo manent¹²³ inter viventes semel¹²⁴ inita jura nuptiarum, ut potius sint inter¹²⁵ se conjuges, qui ab alterutro separati sunt, quam cum his, quibus¹²⁶ aliis¹²⁷ adhæserunt. Et paulo post¹²⁸ : § 1. Manet inter viventes quoddam¹²⁹ vinculum¹³⁰ conjugale, quod nec separatio, nec cum altero¹³¹ copulatio possit auferre; manet¹³² autem ad noxam criminis, non ad vinculum fœderis¹³³, sicut apostata anima, velut de conjugio Christi recedens, etiam fide perditâ sacramentum fidei non amittit, quod lavacro¹³⁴ regenerationis accepit. Redderetur enim procul dubio redeunti, si amisisset abscedens. B Habet autem hoc, qui recessit, ad cumulum supplicii, non ad meritum præmii.

QUÆSTIO VIII.

GRATIANUS.

Quum itaque probatum sit, quod hic uxorem suam dimittere, et aliam ducere non potest, quæritur, si licet ei hac conditione peccare, ut infidelem ad fidem adducat? Quod non posse fieri Augustinus affirmat,

CAUSA XXXIII.

GRATIANUS.

Quidam vir maleficiis impeditus uxori suæ debitum reddere non poterat. Alius interim clanculo eam corrupit; a viro suo separata corruptori suo publice nubit; crimen, quod admiserat, corde tantum Deo confitetur; redditur huic facultas cognoscendi eam: repetit uxorem suam; qua recepta, ut expeditius orationi vacaret, et ad carnes agni purius accederet, continentiam se servaturum promisit; uxor vero consensum non adhibuit. (Qu. I.) Hic primum quæritur, an propter impossibilitatem coeundi, a viro suo aliqua sit separanda? (Qu. II.) Secundo, an post separationem ei nubere valeat, cum quo prius fornicata est? (Qu. III.) Tertio, si sola confessione cordis crimen possit deleri? (Qu. IV.) Quarto, si tempore orationis quis valeat reddere conjugii debitum? (Qu. V.) Quinto, an vir sine consensu uxoris continentiam vivere

in lib. I de adulterinis conjugis c. 24, ita dicens¹ :

C. un. Non debet aliquis a continentie voto recedere, etiam infidelis Christianam se fieri pollicetur.

Non solum mœchandum non est, (quod facit non²) quidam, sed omnis, qui dimittit uxorem suam, et ducit alteram, etsi propterea³ duxerit, ut faciat Christianam, sed etiam quisquis non alligatus uxori continentiam Deo voverit⁴, nullo modo debet ista compensatione peccare, ut ideo credat uxorem sibi esse ducendam, quia promisit quæ nuptias ejus appetit, futuram se esse Christianam. Quod enim cuiquam ante, quam vovisset, licebat, quum id se nunquam facturum voverit, non licebat: si tamen id voverit, quod vovendum fuit⁵, sicuti est perpetua virginitas, vel post⁶ experta connubia solutis a vinculo conjugali vidualis castitas⁷, seu ex consensu voventibus et carnalia dedita sibi invicem relaxantibus fidelibus castisque conjugibus (quod alterum sine altera, vel alteram sine altero vivere fas non est) jugis⁸ continentia. Hæc ergo, et si qua alia sunt, quæ rectissime voventur, quum homines voverint, nulla conditione rumpenda sunt, quæ sine ulla conditione voverunt.

C possit, vel si minis vel terroribus licentiam vivendi ab ea extorquere valeat?

QUÆSTIO I.

GRATIANUS.

I. Pars. Quod autem propter impossibilitatem reddendi debitum mulier a viro suo separari non possit, auctoritate evangelica et apostolica probatur. Sic enim Christus ait in evangelio¹: Nulli licet dimittere uxorem suam, nisi causa fornicationis, vel qua alter eorum (sicut Augustinus exponit) fornicatus fuerit, vel ad quam alter alterum pertrahere voluerit. Item Apostolus²: Mulier, quanto tempore vivit vir ejus, alligata est legi ipsius, non legi sibi reddendi debitum, sed non transferendi se ad alium. Item³: His, qui matrimonio juncti sunt, præcipio non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere, nisi causa

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXVIII. ¶ Et paulo post: Apud B. Augustinum hic interjicitur c. Denique, supra 31, qu. 1. Addita vero nonnulla sunt, et emendata in hoc capite ex ipso originali, quemadmodum et in præcedenti.

QUÆST. VIII. C. un. ¶ Vel post: Hic locus in vulgatis B. Augustini codicibus, et etiam apud Ivonem usque ad vers. Hæc ergo, paulo aliter habet.

QUÆST. VII. C. XXVIII. ¹²² Ivo Pan. l. 6, c. 74. Decr. p. 8, c. 12. Petr. Lomb. l. 4, dist. 31. ¹²³ maneat: Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. ¹²⁴ abest ab Edd. coll. o. pr. Bas. Lugd. II, III. ¹²⁵ sent inter se conjuges etiam separati: Ivo. — Edd. coll. o. ¹²⁶ quiddam conjugale: orig. ¹²⁷ abest. ab. Iv. Decr. ¹²⁸ adultero: id. — add.: viro: Edd. coll. o. ¹²⁹ verba: manet — fœd.: non sunt ap. Iv. ¹³⁰ in lav.: Edd. coll. o.

QUÆST. VIII. C. un. ¹ Ivo Decr. p. 8, c. 73. ² abest ab Iv. ³ add.: eam: Edd. coll. o. ⁴ vovit: ead. ⁵ sit: ead. ⁶ continentia: Ivo. ⁷ jug. cont.: absunt ab Iv. ⁸ Rom. c. 7, v. 1, 2. ⁹ 1 Cor. c. 7, v. 10.

CAUSA XXXIII. QUÆST. I.

¹ Matth. c. 19, v. 9.

² Rom. c. 7, v. 1, 2.

³ 1 Cor. c. 7, v. 10.

fornicationis. *Frangelica itaque et apostolica auctoritate prohibetur mulier a viro suo discedere, nisi ob causam illam cunctis notissimam, qua interveniente si discesserit, oportet eam manere innuptam, aut reconciliari viro suo. Unde datur intelligi, quod impossibilitas reddendi debitum non facit conjugii dissidium.* § 1. *His ita respondetur: Conjugium confirmatur officio, ut supra a probatum est; postquam vero officio confirmatum fuerit, nisi causa fornicationis non licet viro uxorem dimittere, vel uxori a viro discedere. Verum ante, quam confirmetur, impossibilitas officii solvit vinculum conjugii.*

Unde scribit Gregorius ^b Joanni ^b, Ravennati Episc. ³:

C. I. *Licet mulieri alteri nubere, quam ob frigiditatem vir cognoscere non poterit.*

Quod autem interrogasti de his, qui matrimonio juncti sunt, et nubere non possunt, si ille aliam, vel illa alium ducere possit? De quibus scriptum est: *Vir et mulier, si se conjunxerint, et postea dixerit mulier de viro, quod non possit coire cum ea, si potest probare per justum iudicium, quod verum sit, accipiat alium. Si autem ille aliam acceperit, separentur.*

C. II. *Item ex epistola ejusdem ⁴.*

Requisti ⁷ de his, qui ob causam frigidae naturae dicunt se non posse invicem operam carni ⁸ dantes commisceri. Iste vero si non potest ea uti pro uxore, habeat eam quasi sororem. Quod si retinaculum conjugale voluerit rescindere, maneat utrique innupti. Nam si huic non potuit ⁹ concordare naturaliter, quomodo alteri conveniet ¹⁰? Si igitur vir aliam vult uxorem accipere, manifesta patet ratio ¹¹, quia, suggerente ¹² diabolo odii fomitem ¹³, exosam eam habuit, et ideo eam dimittere mendacii falsitate molitur. Quod si mulier causatur, et dicit: *Volo esse mater, et filios procreare, et* ¹⁴ uterque eorum septima manu propinquorum tactis sacrosanctis reliquiis jurejurando dicat, ut nunquam per commixtionem carnis conjuncti una caro effecti fuissent, tunc videtur mulierem secundas nuptias contrahere posse. Humanum ¹⁵ dico propter infirmitatem carnis eorum. Vir autem, qui frigidae naturae est, maneat sine conjugate.

NOTATIONES CORRECTORUM.

CAUSA XXXIII. QUÆST. I. PARS I. ^a *Ut supra*: Videtur iudicari c. *Non dubium*, et c. *Quam societas*, supr. 27 qu. 1., de qua re ibi notatum est.
C. I. ^b *Joanni*: Repetenda sunt quae sunt notata

A Quod si et ille aliam copulam ¹⁶ acceperit, tunc hi qui juraverint ¹⁷, perjurii crimine rei teneantur, et poenitentia peracta priora cogantur recipere connullia.

II. Pars. Gratian. *Hoc autem servari praecipitur, quum uterque idem saletur. Ceterum si vir asseruerit, se reddidisse debitum uxori, et illa diffletur, cui potius fides habenda sit, merito quaeritur.*

De his in Concilio apud Compendium habito ita statutum est ¹⁸:

C. III. *In veritate viri consistat, si mulier nega se cognitam ab eo.*

Si quis accepit ¹⁹ uxorem, et habuit ²⁰ eam aliquo tempore, et ipsa femina dicit, quod nunquam coisset cum ea, et ille vir dicit, quod sic fecit, in veritate viri consistat, quia vir caput est mulieris.

III. Pars. Gratian. *Ecce, quod impossibilitas reddendi debitum vinculum solvit conjugii. Sed hoc de naturali impossibilitate statutum est. Haec autem malefici impedimento, non frigiditate naturali debitum conjugale prohibente, a viro suo separata tu. Unde quaeritur, si liceat ei etiam in hoc casu a viro suo discedere, et alii se copulare.*

De his ita scribit Hincmarus Remensis Archiepiscopus ²¹:

C. IV. *Quid de his, qui maleficiis impediti coire non possunt.*

Si per sortiarias atque maleficas ²² occulto, vel nunquam ²³ injusto Dei iudicio permittente, et diabolo preparante, concubitus non sequitur, hortari sunt quibus ista eveniant, ut corde contrito et spiritu humiliato Deo et sacerdoti de omnibus peccatis suis puram confessionem faciant, et profusis lacrimis, et largioribus elemosynis, et orationibus atque jejuniis Domino satisfaciant, et per exorcismos ac cetera ecclesiasticae medicinae munia ministri ecclesiae tales, quantum Dominus annuerit, qui Alu molech ²⁴ ac domum ejus Abrahæ orationibus sanavit, sanare procurent. Quod si forte sanari ²⁵ non poterint ²⁶, separari valebant; sed post, quam filias nuptias expetierint, illis in carnis viventibus, quibus juncti fuerant ²⁷, prioribus, quos reliquerant, etiam si possibilitas concumbendi eis reddita fuerit, reconciliari nequibunt.

D in hoc idem caput supra 27, qu. 2.

C. IV. c. *Maleficas*: in vulgatis sequebatur: *ortes*, quae vox abest a plerisque vetustis codicibus ac ceteris collectoribus.

QUÆST. I C. I. ^a Imo Rabanus ad Heribaldum, cf. C. 27, qu. 2, c. 29, et Coll. ibi cit. ³ *archiepiscopi*: Edd. coll. o. pr. Arg. = C. II. ⁴ Caput incertum.—Burch. l. 9 c. 44. Ans. l. 10, c. 25. Ivo Pan. l. 6, c. 116 (*exempla Greg. II, ad Joannem Rav. archiep.*) Decr. p. 8, c. 182. Polyc. l. 6, l. 4. Petr. Lomb. l. 4, dist. 34. ⁷ *requisitis*: Burch. Ivo Pan. ⁸ *carnis*: Burch. Ans. lv. ⁹ *poterit*: Edd. coll. o. ¹⁰ *conveniat*: Ed. Bas. ¹¹ *ratione*: Ivo Pan. ¹² *succedente*: Burch. Ans. lv. Decr. ¹³ *fomite*: Ivo Pan.—Edd. coll. o. pr. Lugd. II. ¹⁴ *abest* a Burch. Ans. lv. ¹⁵ *Rom.* c. 6, v. 19. ¹⁶ *abest* ab Ed. Bas. ¹⁷ *juraverunt*: Edd. Arg. Bas. Nor. Ven. l. — *juraverunt*: Edd. rell.—Ivo Pan. = C. III. ¹⁸ *hab.* A. 756.—*Re.* l. 2, c. 244. Burch. l. 9, c. 42. Ivo Pan. l. 6, c. 119. Decr. p. 8, c. 180. Petr. Lomb. l. 4, dist. 34. ¹⁹ *acceperit*: Ivo Pan.—Edd. Bas. Ven. II. Par. Lugd. ²⁰ *habuerit*: Ivo Pan.—Ed. Bas. = C. IV. ²¹ *ad Rodulphum et Frotarium*, A. 860.—Ivo Pan. l. 6, c. 117. Decr. p. 8, c. 194. Petr. Lomb. *ib.* ita Edd. coll. o. ²² *nunquam vel nusquam*: orig. ²³ *cf.* Genes. c. 20. ²⁴ *sanare*: Edd. coll. o. ²⁵ *poterant*: orig.—*poterint*: Edd. Nor. Ven. l. II. ²⁶ *fuerrunt*: orig.

Gratian. Sed in hoc videtur contrarius præmisso capitulo Gregorii. Ibi enim post possibilitatem reditum jubetur separari ab eo, cui secundo nupserat, et redire ad primum. Hic autem vivente eo, cui secundo copulata fuerat, primo reconciliari non poterit.

QUÆSTIO II. GRATIANUS.

I. Pars. Quod autem ei, cum quo prius fornicata fuerat, post separationem nubere possit, superius probatum est. Mortuus est enim sibi vir ejus. Ex quo, judicia ecclesie ab eo separata, ab ejus lege soluta est. Unde juxta Apostolum ^a nubat cui vult, tantum in Domino. § 1. Sed quæritur, si sine ecclesiastico iudicio nulla causa dissidii rationabiliter probata ab ea discessisset, an esset cogendus redire ad eam. De hoc ita statutum est in Concilio Carthaginensi, cui interfuit Augustinus, c. 30. ^a :

C. I. Non licet alicui uxorem dimittere, nisi causa dissidii primum ecclesie probetur.

Sæculares, qui conjugale consortium nulla ^b graviori culpa dimittunt vel etiam ^c dimiserunt, et, nullas causas dissidii probabiliter proponentes, propterea sua matrimonia dimittunt, ut aut ^d illicita aut aliena præsumant: si ante, quam apud episcopos comprovinciales dissidii causas dixerint, et prius, quam in ^e iudicio damnentur, uxores suas ^f abjecerint, a communione sanctæ ^g ecclesie et ^h populi cœtu pro eo, quod fidem et conjugia maculant, excludantur.

C. II. Lex divina prohibet virum uxorem dimittere, nisi causa fornicationis.

Item Ambrosius super Lucam, ad c. 16.

An quod in subditis nefas est in comparem fas est? dimittis ergo uxorem quasi jure ^c, sine cri-

mine, et putas, id ⁹ tibi licere, quia lex humana non prohibet? Sed divina ¹⁰ prohibet. Qui hominibus obsequeris, Deum verere; audi legem Domini, cui obsequuntur etiam qui leges ferunt: Quod Deus conjunxit homo non separet.

C. III. Absque causæ cognitione a viro suo dimisso ad omnia restituatur.

Item Nicolaus ¹¹ Papa Carolo ¹² Regi ^d.

Historia ecclesiastica, ab Eusebio Cæsariensi episcopo confecta, de muliere quadam, quæ pro ¹³ castitate a marito accusabatur, ait: Præceptum est ¹⁴ ab imperatore lege lata, ut primo permitteretur ei rem familiarem libere diutius ordinare; tunc demum responderet objectis. Hoc omnes leges tam ecclesiasticæ quam vulgares publicæque præcipiunt. § 1. Si autem de mulieribus et sæcularibus viris ¹⁵ hæc constituta sunt, multo magis ecclesiasticis hominibus ¹⁶ et sacerdotibus sunt concessa.

C. IV. Nisi post restitutionem, neque de conjugii scdere, neque de adulterii crimine inter virum et uxorem iudicium est agitandum.

Item Nicolaus Papa in epistola Carolo Regi ^e ¹⁷.

II. Pars. Sive de conjugii scdere, sive de adulterii crimine iudicium agitandum sit, nulla ratio ¹⁸ patitur, Thietbergam ¹⁹ cum Lothario posse inire ²⁰ "conflictum" vel levissimum ²¹ controversiæ subire certamen, nisi prius ad tempus fuerit reddita suæ potestati, et consanguineis propriis libere sociata. Itaque ²² etiam locus providendus est, in quo nulla sit vis multitudinis formidanda ²³, et ²⁴ non sit difficile testes producere vel ceteras personas, quæ tam a sanctis canonibus, quam a venerandis Romanis legibus in hujusmodi controversiis requiruntur.

III. Pars. Gratian. In hoc capite quamvis videatur causa exposita, quare sua auctoritate non licet alicui uxorem dimittere, qua cessante ipsa quoque prohibi-

NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. II. PARS I. ^a Etiam in codicibus manuscriptis et apud Ivonem part. 8. c. 328. citatur ex conc. Carthaginensi, in quo nullo inventum est, sed in Agathensi cap. 25. (ex quo citat Ivo eadem part. 8. capit. 251.), et Capitular. 7. c. 305.

C. I. ^b Nulla: in recentioribus conciliorum editionibus in conc. Agathensi legitur: sine graviori; in Capitularibus: absque graviori; sed in antiquis editionibus Parisiensibus conciliorum, et duobus codicibus Vaticanis: consortium graviori.

C. II. ^c quasi jure: Sic etiam in vulgatis B. Ambrosii codicibus. In tribus Gratiani manuscriptis est: quam scis vivere sine crimine.

C. III. ^d Hujus mulieris meminit Justinus in primo Apologetico pro Christianis, et Eusebius ecclesiasticæ historiæ l. 4. cap. 16. Verba quidem hujus capituli in epistolis Nicolai impressis aut manuscriptis non sunt inventa, sed habentur fere eadem in præfatione Isidori in suam canonum collectionem. Præstat tamen Justinus et Eusebius adire. Fortasse autem in hoc cap. translatus est titulus ex sequenti.

C. IV. ^e Epistola, ex qua acceptum est hoc caput, habetur Romæ in codice monasterii Dominicano- rum, et ex ea aliqua sunt addita et emendata.

QUÆST. II. PARS I. ¹ 1 Cor. c. 7, v. 39. C. I. ² Imo Agathensi, hab. A. 506.—Ivo Pan. l. 6, c. 106. Decr. p. 8, c. 251 et 328. ³ ita Coll. Hisp. ⁴ add.: si: Ivo Pan. — Edd. coll. o. pr. Par. Lugd. II, III. ⁵ ut aut ad ill. accedere, aut al.: Ed. Bas. — ut aut accedere ad ill., aut ad al.: Edd. Lugd. II, III. ⁶ abest a Coll. Hisp. ⁷ abest ab ead. ⁸ abest ab Ed. coll. o. pr. Lugd. II, III. ⁹ add.: sancti: Edd. Ven. I, II. — sancto: Edd. vell. p. Lugd. II, III. — Coll. Hisp. = C. II. ¹⁰ hoc: Edd. coll. o. ¹¹ lex div.: ead. — cf. Matth. c. 19, v. 6. = C. III. ¹² Caput Pseudoisidori, cf. Corr. ¹³ Rodulpho: Ed. Arg. — imperatori: Edd. coll. o. ¹⁴ de: ead. ¹⁵ add.: et interdictum: orig. ¹⁶ hominibus: ib. ¹⁷ viris: ib. = C. IV. ¹⁸ scr. A. 867. — Reg. l. 2, c. 116. Burch. l. 9, c. 52. Ivo Decr. p. 8, c. 116. Polyc. l. 6, t. 4. ¹⁹ ratione patet: Reg. — ratio patet: Burch. ²⁰ Tebergam: Edd. coll. o. ²¹ legalem inire: orig. ²² legitimum: id. — Reg. Burch. Ivo. ²³ Inter quos: id. — id. ²⁴ formidetur: Edd. coll. o. ²⁵ nec: Edd. Lugd. II, III. — ne: Edd. vell.

tio cessare videtur : tamen quia ipsa separatio pœna est, et pœna nulli est inferenda nisi per judicem, generaliter hoc intelligendum est, ut sive ob causam præmissam, sive nulla causa existente, non liceat alicui sua auctoritate uxorem dimittere. Quod etiam de pœna homicidii vel qualibet alia intelligendum est.